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На основу члана 14. Закона о систему индиректног опорезивања у Босни и Херцеговини 

(„Службени гласник БиХ“ бр. 44/03, 52/04, 34/07 и 4/08) и члана 21. Закона о акцизама у Босни 

и Херцеговини („Службени гласник БиХ“ бр. 49/09) Управни одбор Управе за индиректно 

опорезивање, на сједници одржаној 23.09.2010. године, донио је  

 

 

ОДЛУКУ 

о утврђивању посебне и минималне акцизе на цигарете  

 

 

Члан 1. 

 

Овом Oдлуком утврђује се износ посебне и минималне акцизе на цигарете која ће се 

примјењивати од 01.01. 2011. године.  

 

Члан 2. 

 

(1) Од 01.01.2011. године, на цигарете се плаћа акциза и то:  

(a) пропорционална акциза по стопи од 42% на основицу утврђену у складу са чланом 

15. став (1) тачка б) Закона и 

(б) посебна акциза у износу од 22,50  КМ за 1.000 комада, односно 0,45  КМ за паковање 

од 20 комада, 

(2) За паковања различита од паковања наведена у ставу (1) под б) овог члана, посебна 

акциза плаћа се сразмјерно броју комада у паковању. 

 

Члан  3. 

 

(1) У складу са чланом 21. став 5) Закона, према евиденцији о издатим акцизним маркицама 

Управе за индиректно опорезивање, најпопуларнија цјеновна категорија цигарета у 

периоду 01.07.2009.-30.06.2010. године су цигарете чија је малопродајна цијена износила 

1,50  КМ за паковање од 20 комада.  

(2) Минимална акциза се утврђује примјеном структуре акцизе из члана 2. ове Одлуке, уз 

задржавање исте цијене прије опорезивања најпопуларније цјеновне категорије из става 

(1) овог члана. 

(3) Примјењујући методологију из става (2) овог члана утврђује се минимална акциза у 

износу од 54,00 КМ за 1000 комада, односно 1,08 КМ за паковања цигарета од 20 комада. 

(4) За паковања различита од паковања цигарета од 20 комада, минимална акциза плаћа се 

сразмјерно броју комада у паковању.  

(5) Минимална акциза утврђена у ставу (3) овог члана примјењује се од 01.01. 2011. године.  

(6) Уколико је укупна акциза на цигарете која је обрачуната по стопама из члана 2. став (1) 

ове Одлуке мања од минималне акцизе из става (3) овог члана плаћа се минимална 

акциза из става (3) овог члана. 

 

Члан  4. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
Босна и Херцеговина 

  Управни одбор 
Управе за индиректно – неизравно 

опорезивање 
 
 

  

  
 

Босна и Херцеговина 
Управни одбор 

Управе за индиректно опорезивање 
 
 

 



  

Sarajevo, Đoke Mazalića 5. tel: 033/279 545, fax 033/279 625 
Banja Luka, Bana Lazarevića bb. tel/fax 051/335 350 

           e-mail: sekretarijat@uino.gov.ba                      

Сарајево, Ђоке Мазалића 5. tел. 033/279 545, факс 033 279 625 
Бања Лука, Бана Лазаревића бб. тел/факс: 051/335 350 

e-mail: sekretarijat@uino.gov.ba 

 

(1) Порески обвезници и друга лица која се баве прометом цигарета дужни су пописати 

залихе цигарета на дан 01.01.2011. године, обиљежене акцизним маркицама издатим од 

01.01.до 31.12.2010. године и пописне листе доставити надлежном регионалном центру 

до 10.01.2011.године. 

(2) Пописне листе из става (1) овог члана, поред назива обвезника или другог лица које се 

бави прометом цигарета и ИД броја, треба да садрже и сљедеће податке: 

a) врста цигарета, 

б) количина (броја паклица), 

ц) малопродајна цијена пријављена УИО прије ступања на снагу ове одлуке, 

д) малопродајна вриједност (бxц), 

е) износ пропорционалне акцизе исказане према члану 2. став (1) тачка а) Одлуке о 

утврђивању посебне и минималне акцизе на цигарете („Службени гласник БиХ“ број“ 

број: 91/09),  (дx42%), 

ф) износ  посебне акцизе исказане према члану 2. став (1) тачка б) Одлуке о утврђивању 

посебне и минималне акцизе на цигарете („Службени гласник БиХ“ број“ број: 91/09) , 

(бx 0,30 КМ) 

г) укупни износ акцизе обрачунате према члану 2. став (1) Одлуке о утврђивању посебне 

и минималне акцизе на цигарете („Службени гласник БиХ“ број“ број: 91/09), (е+ф), 

х) малопродајна цијена пријављена УИО након ступања на снагу ове Oдлуке, 

и) малопродајна вриједност (бxх), 

ј)  износ пропорционалне акцизе исказане према члану 2. став (1) тачка а) ове Одлуке о 

утврђивању посебне и минималне акцизе на цигарете (иx42%), 

к)  износ посебне акцизе у складу са чланом 2. став (1) тачка б) ове Oдлуке (б x 0,45КМ), 

л)  укупни износ акцизе обрачунате према члану 2. ове Oдлуке (ј+к), 

м) износ разлике акцизе за уплату  (л-г).  

(3) Уколико је збир пропорционалне акцизе и посебне акцизе из става (2) тачка л) овог 

члана мањи од износа минималне акцизе из члана 3. став (3) ове Одлуке, укупни износ 

акцизе из става (2) тачке л) овог члана треба бити једнак износу минималне акцизе. 

(4) Количина из става (2) тачка б) овог члана уписује се као број паковања цигарета од 20 

комада. 

(5) За паковања различита из става (4) овог члана количина се утврђује у сразмјери према 

паковању из става (4) овог члана. 

(6) Порески обвезници и друга лица која се баве прометом цигарета дужни су на затечене 

залихе цигарета утврђене у пописним листама из става (1) овог члана обрачунати акцизу 

према члану 2. став (1) и 3. ове Одлуке, те до 10.01.2011. године уплатити разлику 

између обрачунате и већ уплаћене акцизе, на Јединствени рачун УИО. 

(7) При увозу дуванских прерађевина које су обиљежене акцизним маркицама издатим у 

периоду од 01.01.2010. до 31.12.2010. године (датум издавања видљив у отпремници за 

акцизне маркице), надлежни царински орган врши обрачун и наплату разлике акцизе на 

начин да се износ акцизе обрачунате у складу са чланом 2. став (1) и 3. ове Одлуке, 

умањи за износ обрачунате и уплаћене акцизе према Одлуци о утврђивању посебне и 

минималне акцизе на цигарете („Службени гласник БиХ“ број: 91/09). 

(8) Калкулацију малопродајне цијене формирану у складу са овом Одлуком, порески 

обвезници дужни су доставити УИО до 30.11.2010. године. 

(9) Дуванске прерађевине за које је плаћена разлика акцизе у складу са ставом (6) и (7) овог 

члана, продаваће се по новим малопродајним цијенама, које морају бити истакнуте на 

видном мјесту малопродајног објекта.  
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Члан  5. 

 

(1) Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

БиХ“, а  примјењује се од 01.01.2011. године. 

(2) Даном почетка примјене ове Одлуке, престаје да важи Одлука о утврђивању посебне и 

минималне акцизе на цигарете (Службени гласник БиХ“ број: 91/09). 

 

 

 

 

 

 

Број: УО 2309/126/10          Предсједник  

23.09. 2010. године                  Управног одбора 

Драган Вранкић, с. р.  

 


